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Součosnó dočosnó vlódo prohlósilo (steině ioko to minuló) podporu vědy zo svou prioritu. Jenže přišlo
se zvlóštním způsobem, iok stótní dotoci no vědu přerozdělit. Je nutné podpořit vývoi ve firmóch no

Úkor zóklodního výzkumu. Veřeinost ie zóroveň přesvědčovóno, že Akodemie věd o ieií zoměstnonci

isou ,,bodotelsky neproduktivní". Kromě toho se v řodě oblostí bódó i no vysokých školóch o Úspěšněii.

Výzkum by se měl čosem přesunout próvě tom. Akodemie věd ie vlostně zbytečnó.'.
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ZACATEK, KTERY ZACATKEM NEBYL
Zkoumat něco, co Se pak Ve firmách
nevyuž'je, je podle vlády zbyteč,né. To
je jeden z drivodri, proč chce v p íštích
letech rapidně sníŽtt financování
Akademie věd. Celkovy balík prost ed-
k fla vědu a vyzkum má sice z stat
i v p íštích letech zhruba stejny, ale pod-
le současného plánu by se měla podstat-
ně zvyšit částka na vyzkum, určená pro
ministerstvo pr myslu a obchodu. Zá-
sadní problém nového pÍerozďělení do-
tace ale spočívá p edevším V tom, že
peníze pro prrimyslov;f vyvoj se uberou
prár'ě Z rozpočtu Akademie věd. Roz-
počtor,é škrty Akademie jsou podle po-
t eby zdrjr,'odnovány rizně, a1e podstata
vŽďy z- ,stálá stranou. Jako drivod Se

nejlépe hodí ekonomická krize. CoŽ
potvrzuje i prezident Yáclav Klaus
(Vědomě či nevědomě? To ví je.' pn

a Jakl.). Vědci musejí v době krize šet it
stejně jako ostatní a basta! Má to ale

E

drobny háček. Spočívá V tom, že celá
koncepce změny financování byla p i-
pravována dlouho p edtím, neŽ krize
začala. Premiér Topolánek na 42. schrizi
poslanecké sněmovny už 11. 11. 2008
pronesl mimo jiné tato slova: ,,Musím
Ťici, že to byl Martin Jahn, ktery jako
místop edseda vlády pro ekonomiku
a jako p edseda Rady vlády pro vyzkum
a vyvoj napsal a odsouhlasil v tehdejší

vyzkumu a do ní vložit podstatnou část
finančního',koláče",urč eného Akademi i
věd. Takže tento vyzkum nebude stát
další finance . Zák|adní věda nebo apli-
kovaná' je to jedno. A my nyní pot ebu-
jeme hlavně aplikovanou' aby co nejd í-
ve p inesla penize.

Firemní aplikovany vyzkum, vyvoj
a inovace patÍi k běžnym činnostem
kažďého podniku' ktery chce uspět na

,rNeexísfuje aplikovgná věda, ole jenom véda, ktercÍ se oplíkufe..."
!-ouis Pqsteur

Paroubkově, možnáještě Grossově vlá-
dě záklaďní teze, s jakymi bude p istu-
pováno p i této novele podpory vyzku-
mu a vyvoje." Martin Jahn, kterého
dosadila do ft'.nkce ČSSo, p išel s plá_

nem vytvo it Technologickou grantovou
agenturu na financování aplikovaného

trhu. Státní podpora těchto činností
je protekcioná skym opat ením, které
takto snižuje náklady vybranych firem
v konkurenčním boji. Ale proč má, pro-
boha, soukromé firmy financovat da o-
vy poplatník?! Jak má smysl sebrat pe-
níze základnímu vyzkumu a p esunout



je na aplikovan, vyzklum? Rekněme si
to na rovinu: je to pokus skupiny lidí
dostat se k majetku, ktery ji* nepat í.
V nekontrolovatelné černé dí e prrimys_
lu, pod hlavičkou ,,inovaci", Se mohou
vytunelovat takové částky, proti nimž je
kauza opencard pouhy desetníkovy ma_
riáš. ,,Rozpočet je obhajován ,objektiv_
ní metodikou', kterou vymyslela Rada
pro vyzkum, vyvoj a inovace (dále jen

,,To, že jsem nglezl novou skupinu
Iarck s bíoío gick mi činkYt Se sÍo_
Io i díky lomu, že jsem směl neru-
šeně pro'covoit ng vrčité hypotéze.
(...) Určité isem neměí v myslv

nglézt Iék proti AlDs."
Profesor Anfonín Hol

RVVI) , rozděIování financí podle p idě_
len;ich bodri za jednotlivé vysledky. Za
tlustou monograf1i, na které d ou vědci
několik let, dostávaji 40 bodi bez ohle_
du na práci, kterou do ní vložili. Když
V roce 2003 dovršiljeden badatel sedm_
desátku a o dva roky později zemÍel, fld-
psala jeho spolupracovnice do riznych
periodik nejprve dvě gratulace a potom
čty i nekrolo gy. Za tyhle drobné články,
Ve kterych hodnotila kolegu, nasbírala

- i když nechtěně - celkem 69,5 bodu.
To je jeden p íklad , jak vypadá v praxi
metodika hodnoc ení, kterou prosadila
vládní RVVI. Tak podivná metodika
neexistuje nikde na světě." (K. Pacner:
Vytuneluje prrimyslová lobby základni
vyzkum? 30. 6.2009)

očlmn znčíNru ící vĚorcyNĚ
lnterview s Mg r.Zvzqnou MocekJílkovou/
kter procuie ve Fyziologickém Ústovu AV ČR.
Co ie to ,,kofemlein ek"?
Je to hanliv1i vyraz pro Systém hodno_
cení české vědy, ktery vytvo ila Rada
pro vyzkum, vyvoj a inovace a ktery je
p edmětem velké kritiky. Kafemlejnek
semele všechny vysledky dohromady
bez ohledu na oblast vyzkumu, podpo-
ruje prriměrnost na rikor kvality a vede
ke generování pseudovysledkri. Myslím,
že nikdo z vědcri vlastně nevě il, že se
tak absurdní systém hodnocení začne
skutečně používat. Česká věda pot ebu-
je hodnotící systém, ale systém motivu_
jící a oce ující kvalitu.
Poní ministryně Kopicov prohl silo,
že Akodemie v situoci, kdy isou ií kr _

ceny institucion lní prost edky' z ro-
ve získ v víc peněz prost ednictvím

gront . Fokt, že ie Akodemii věd kr _

cen rozpočel, oznočuie zo Účetní trik.
Je to provdo?
Jednotlivé t ,my Z Akademie věd sice
budou žádat o granty, a\e to jsou nejisté
peníze a nelze s nimi dop edu počítat.
Navíc to jsou penize určené na Samotn
vyzkum' nikoliv na správu a provoz
budov. K tomu jsou určeny právě penize
institucionální. To nelze zamélovat
a pani ministryně to dob e ví. Bohužel
ten argument opakovaně a záměrně po-
užívá, ač byl už mnohokrát vyvrácen.

Drjvodem píerozdělení peněz (tzn.
č st peněz z rozpočtu, určeného
Akodemii, p esunout do pr myslul ie
PrÝ krize: musí se pr myslu pomoci,
n vrotnost finoncí bude kr tk .

Souhlosíte, nebo !e to podle v s i"n
z minko, iok ubrot peníze vědcrjm?
Prrimyslu Se samoz ejmě rnusí V době
ekonomické krize pomoci. Utlumení
základního vyzkumu je ale pro ekono-
miku celé země velmi nebezpečná cesta
a v budoucnu by měla neblah;i vliv i na
samotny prrimysl. Já vě ím, že lidé, kte_
í jsou schopni vidět věci v širším kon_

textu a s vyhledem do budoucna, si toto
obrovsk é riz1ko uvě domuj í.

Jok by se dolo podle v s pomoci pru-
myslu?
Z prrimyslové sfery Se často ozyvaji
hlasy po motivačních da ovych rile-
vách, protikorupčních opat ení a po-
dobně. Jednou z cest' jak pomoci prťl-
myslu, je i podpora vyzkumu, vyvoje
a inovací. ovšem nikoli cestou likvida-
ce základního vyzkumu na rikor apliko-
vaného. To je stejně hloupé, jako toze-

brat cihly ze základri baráku a myslet si,
že tak získám penize na p estavbu pridy.
Zatímco základni vyzkum m:iuže bez
aplikovaného existovat, aplikov an, ze
základniho vycházi. To znamená, že
stejně jako bez prvního patra domu ne_
m žeme stavět ptidu, tak bez základni-
ho vyzkumu není co aplikovat.
M vribec existence RWI smysl? Je
tokov instituce užitečn ?
Podle mého názoruje vládni rada velmi
diležity poradní orgán, ale klíčové je
samoz ejmě složení. V poradním orgánu
by měli sedět respektovaní odborníci,
kte í problematice rozumí a proto dokáží
vládě správně poradit. Ne lidé, kte í ne_

mají ani p edstavu o tom, co věda je.
Věda posouv á hranice lidského poz náni,
p ináší nové a jedinečné poznatky, je
jedním ze základnich kamen kulturní
společnosti. Rada vlády by měla tyto
principy chránit, ne proti vědě bojovat.

vĚon Žul
Št rty v rozpočtu pro Akademii věd ČR,
které vláda zveÍejnlla koncem června
2009, vyvolaly u vědcri bou livou reak_
ci. V reakci na návrh rozpočtu pro vědu
a vyzkum na rok 2010 a další roky se od
I7. č,ervence 2009 začala spontánně usta_
vovat f ra vědeckych pracovníkri jed_
notlivych ristav AV' která se k 13. srp_
nu spojila do F ra Věda ž1je! ,,Úkolem
této neform ální iniciativy je informovat
o nastalé krizové situaci ve ejnost, vy_
volat otev enou diskusi a iniciovat sys-
témové změny. K restrikcím nedocházi
v drisledku ekonomické ktize, ale pod
tlakem lobbistickych skupin, které usi_
lují p evést miliardy z veejnych peněz
určenych pro základní vyzkum do ne-

,,K se skutečně budeme
orientovql jen no lo, co lze zhodnotit

během u t í let, což byla
Topolá nkovq p edsÍ crvc, I budeme

Íungovat jen joko servís monioven|
budeme po ád vylepšovot s .!|

ole k žároyce nikdy nedojdeme."
Ji í Drohoš, p edsedo

prrihledné sfery tzv. aplikovaného vy-
zkumu, Zd nimŽ se často skryvají sou-
kromé zájmy. Činnos t f ra aktivně
podporuje 45 ristavri Akademie věd"'
pravi Se v petici. Během prázdnin ji po-
depsalo více než sedmnáct tisíc lidí.
Následují desítky petic a prohlášení
(nap . Mladych vědcri, nositelri Wich_
terleho ceny)' nechybějí ohlasy ze všech
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koutri světa kromě Evropy rovněž
z USA, Kanady, Japonska, Argentiny,
ani protesty , Číny čt z Ruska: špičkoví
zahraniční vědečtí pracovníci vyj ad uj í
nesouhlas S rozhodnutím české vlády.
Píší i premiéru Fischerovi.

F rum během léta a podzimu zorga-
nizovalo adu demonstrací pod hesly:

,,Stop tunelování české vědy", ,,Budouc-
nost není na prodej!" Demonstrující po_
Žadovali odvolání Rady pro vyzkum,
vyvoj a inovace.

Vědci jsou většinou slušní' nenápadní
lidé. Nemají ve zvyku bouchat do stolu a bě-
hat s transparenty p ed ministerstva aÚraď
vlády jako jiné profesní skupiny. Když už
i tihle lidé vyšli do ulic, měli by si politici
uvědomit, že se oPRAVDU něco vážného
děje. Ve světle těchto událostí není od věci
seznámit se s částí následujícího rozhovoru
J. Simonidesa se sekretátem Rady pro vy_
zkum a vyvoj Markem Blažkou:
Proč se v n zvu Rody pro u zkum , rroi
o inovoce neobievuie slovo ,,védo"?
Protože slovo věda není v České repub_
lice, ani v zemích Evropského společen-
ství právně definováno.
No odresu RWl zoznélo několik siln ch
v rok . Nop . ostronom Ji í Grygor
zpochybnil odbornost rady, když ek!,
že českou vědu ídí subolterní Ú edníci,
prrjmysloví monože i o lidé, ieiichž pr _

ce by sotvo obst ly p i nestronném vě_

deckém hodnocení. Nelichotivě se o od_

bornosti o kompetentnosti RWI vyi d il
toké byvoly p edsedo Akodemie věd
Čn nudolf Zohrodník o mnozí do!ší. Co
o tom soudíte?
obávám se, že tito pánové a další nejsou
seznámeni S tim, co má RVVI dělat.
Rada nemá psát vědecké projekty, nemá
ani ziskat Nobelovu cenu. Jejím rikolem

EE KAUZA ! rIunNcovÁNí črsrÉ vĚov

je p ipravit nap íklaď rozpočet. Znalost
prost edí je samozÍejmě nutná, ale není
to jediná ani hlavní podmínka. ( ) Byl
jsem u toho, kdy nejen premiér p edsedo_
vi AV ČR opakovaně včas íkal, že není
možné demonstrovat a jednat zároveí.
Myslíte si, že není možny souběh i"d_
n ní u stolu o demonstrov ní no ulici?
Kromě toho p edsedo AV ČR Drohoš
p eci nedemonstrovol.
on nebo pracovníci Akademie věd a in_
stitucí, zakteré odpovídá, to je bezp ed-
mětné. Demonstrace byla navíc V pra-
covní době.
Nikoli, íinov demonstroce bylo po
l8. hodině...
Podstata problému je jinde.
Mrjže pon Drohoš odpovídot zo to, co
děloií ieho zoměstnonci ioko svou ob_
čonskou iniciotivu?
V pracovní době azapeníze Akademie věd.

(Vládní rada pro vyzkum je neodbor_
ná a nekompetentní;2. II.2009 Nevidi-
telny pes)

,,o védě rozhodují diletonti, kte í
v ní níčeho nedosdhli. Ne obstáli by
v žádosÍí o neime nší grant g určují
p itom providlo Íinoncování védy."

prof. Jiíí Grygor

Yyzkumse provádív Akademii a na vy_
sokych školách. Proto další z interptetací
škrtri v Akademii je fakt, že narttstají ob_
jemy vykonri na Vyso\ich školách. JenŽe
metodika hodnocení dovoluj e započitávat
i studentské programy odevzdané v rámci
seminárních prací.,,Akademie a univ erzi-

ty dělajív základnim vyzkumu prakticky
totéž, takže ať to berete podle čehokoliv'
rozďilyjsou velmi malé a vysledky hodně
podobné|'tvrdí M. Blažka. Dále uvádí,že
záklaďnívyzkum by se postupně p esunul
na univerzity. Jedná se pry o ''organizační
věc". ,,Dlouhodobě se Česká republika do-
stane do situace' kdy se většina základní_
ho vyzkumu bude odehrávat na vysok ch
školách," ÍikáBlaŽka.

DoBRoU NABíoru zE LAHRANIčí
JE N EzoDPoVĚDNÉ oDMírNour
lnterview s p edsedou občonského sdružení
Vědo žiie, PhDr. Mortinem Krummholzem.
P sobí v Ústovu děiin umění AV o p edn ší

no Filozofické fokultě Jihočeské univerzity
v Česk ch Buděiovicích.

Poní ministryně Kopicov v rozhovoru
pro MF Dnes (2. l. 2010 - pozn. red.l
proh! si!o, že ,,neexistuií d vody ke
krokrjm, které děloií vědci. Když se
vk zalo,že no z klodě metodiky hod-
nocení v sledk , podle kter ch se
moií p iděIovot prost edky, nebylo no
tom Akodemie v minul ch letech tok
dob e, iok se myslelo, strhlo se bou-
íe." Joké tedy m te v sledky o proč
neust le protestuiete?
To, Že se vědci nakonec rozhodli k pro-
testním akcím, které jim rozhodně nejsou
něčím blizkym. dokládá závažnost Sou-
časného stavu, kdyje rozhodnutími RVVI
v sázce nejen věda avyzkum V této zemi,
ale i budoucnost vzděIanosti p íštích ge_

nerací v širším smyslu slova. Kroky pro-
sazované a podporované ministryní Kopi-
covou mohou byt nevratnymr.
Kdo se snoží vyvol vot konflikty mezi
Akodemií o vysok mi školomi o proč?
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Ríká se: Když se dva perou' ttetíse směje.
Na ríčelově vyvolaném sváru uvnit aka-
demické obce ryŠ VerSuS AV) profituje
prrimyslová lobby, ke které je p esměrová_
váno podstatné množství finančních pro_
st edkri, odebranych skutečně vědecké
avyzkumné sfe e. Mimochodem, je zará-
žející, že ministryně školství,která by se
kromě všech stup ri školství měla věnovat
také oblastem vědy a sportu, hovo í nej_
častěji o prrimyslovych inovacích.
Z rozpočtu pro AV se plotí provoz bu_
dov elekt ino, vodné o stočné otd.
Kolik peněz ide tedy skutečně no vy-
zkum? A |ok získ v te dolší peníze?
7 grontrj? Kolik (procentu lně)?
Na to by vám dokázal p esně odpovědět
někdo z oficiálních reptezentantti AV.
Z vlastní zkušenosti mohu pouze tíci, že
pro excelentní vědeckou činnost jsou
granty a stipendia (včetně těch zahra-
ničních) nepostradatelné. Z institucio-
nálních prost edk je možné financovat
pouze provoz vědeck ,ch pracovišť
a část mzdov ,ch nákladti.
Lze odhodnout, kolik mlod ch vědcrj
odešlo v posledních letech do zohroni_
čí o ko!ik se iich vr tilo?
Registrujt, že stále více (p edevším těch
nejtalentovanějších) lidí odchází. Na
druhou stranu se jich čím dáI tím méně
vraci zpět. Jako by si Česká republika
neuvědomovala, že právě V talentova_
n;ich hlavách je možná největší potenci_
ál této země. Stávající krizová situace
a škodlivé prisobení RVVI jsou pro nás
jasnym signálem, Že dobrou nabídkl ze
zahr aničí j e nezodpovědné odmítnout.
Jok ie mož né, že rodo tvrdí, že peněz
no vyzkvm p ibylo, zolímco AV tvrdí
p esn opok? Copok se neprocuie se
stein mi čís!y? Jok lo, že rodo, vl do
o politici doch ze|í no z klodě stei_
n ch čísel k opočnému tvrzení než
vědci z Mofemotického Ústovu AV kri_
rlzviící dokument,,Reformo systému
vyzkvmu,ťyvoi" o inovocí po lZ měsí-
cích" sekret e M. Bložky?
Mrižete pracovat s r znyrni čísly nebo
mtžete se stejnymi čísly dojít k rozdíI-
nym vysledkrjm. Dle mého názorl má
matematik k objektivitě bliže než sekre_
tá RVVI hájící ričelově poskládanymi
čísly vlastní záměry. Pokud Se ridaje
r ,zní, doporučuji vycházet z objektiv_
ních ridajri Českého statistického ťr adu.
Kdo ie pon Bložko?
Pan BlaŽkaje sekretáÍem RVVI, porad_
ního orgánu vlády zabyvajícího se vědní
politikou. Pan Blažkaje driležitym zďro-
jem informací ministryně Kopicové

a tvrircem podkladri RVVI. Je jakymsi
,'duchem" rady, nebot' je Ve své funkci
neuvě itelnych 17 let od doby jejího vzni-
ku. Zdá se, že toto nezdravě dlouhé priso_
bení pana Blažku viditeln ě zbavtlo ob_
jektivity av poslední době i soudnosti.
Dle mého názoru svynr jednáním nep i-
jatelnym zprisobem p ekračuje kompe-
tence sekretá e. Poklád ám za tristní, že
na místo sekretá e RVVI nebyl o Za ee-
lych 17 let vypsáno vyběrové Ťízení.

GRYGAROVO GESTO
otev eny dopis Ji ího Grygara z 6. listo-
padu 2009 zaprisobil jako vybuch bomby.

, áŽení, děkuji Vám za Yaši zprávu,
v níž mi sdělujete, že na základě usnese_
ní Vlády ČR jsem byl zvolen laureátem
c'enyŠady pro vyzkum, vyvoj a inovace
CR Ceská hlava 2009. Tato cena však
nese jméno instituce, která v poslední
době vyvíjí činnost, která podle mého
soudu vážně poškozuje dobré jméno
Akademie věd ČR, v nížprávěprilstoletí
pracuji (pochopitelně včetně svého pri_
sobení v někdejší ČSAV). Poslední pub_
likované návrhy a doporučení Rady pro
vyzkum, vyvoj a inovace mohou dokon-
ce v p íštích letech ohrozit podle mého
názoru samotnou existenci Akademie
věd' což nedokáži pochopit, protože se
domnívám, že Akademie pat i dlouho_
době k nejproduktivnějším složkám čes_
kého vědeckého vyzkumu. Z těchto d _

vodri nemohu zmíněnou cenu p ijmout."
odmítnutí ceny všeobecně uznávanou

autoritou, spojenou navíc S částkou pril
milionu korun, okamžitě zaregistrovala
nejširší ve ejnost. ocenění Česká hlava -'
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také získal česky vědec Jan Klein, jeden
ze zakladatelri moderní imunogenetiky.

,,Věda byvábohužel první' na čem Se po-
litici snaží ušet it. Drivod je jednoduchy:
když stávkují vědci, nikomu to bezpro-
st edně nezkomplikuje Život, na rozdíl
t eba od dopravc . Takové uvažováni je
ovšem velice krátkozraké. Někte í lidé se
dokonce ptaji, na co pot ebujeme českou
vědu, vžďyť se p ece podobné vyzkumy
dělají v zahraničí a k jejich vysledkrim se

d íve nebo později dostaneme," podotyká
byvaly editel Biologického stavu Maxe
Plancka v Německu. ,,Já vědu ale pova-
Žujiza součást národní kultury. Bezvědy
by nebyl národ." (LN' 24. II.2009)

Y zahraničí Ž1je několik tisíc českych
vědcri, p esná čísla nejsou známa. Jak
je p ilákat zpět domri? Akademie nap .

nabízí stipendia pro mladé vědce-na-
vrátilce, tzv. Fellowship J. E. Purkyně.
Udělila jich zatím 16. Profesor Ho ejší,
editel Ustavu molekulární genetiky
AV ČR, zrušil nejméně perspektivní
skupiny a vyps aI mezinárodní konkurs
na šéfy novych. Vyhráli t i Češi a jeden
Slovák. Cizinci neuspěli. Jedním z těch
t í je Petr Svoboda.

TEN, KTERY 5E VRATIL
lnterview s Mgr. Petrem Svobodou, PhD.

molekul rním biologem

Kolik let iste byl v zc'hroničí o kde?
osm. Pět let na University of Pennsylvania
v USA, kde jsem v roce 2002 ziskaldokto-
rát zmolekulárnía buněčné biologie. Potom
jsem t i rokypracoval v Basileji na Friedrich
Miescher Institute - Novartis Forschung-
stiftung jako vědecky pracovník
Jok m v zkumem se zobyv te? No
čem konkrétně nyní procuiete?

@ KAUZA I rlNaNcovÁNí črsrÉ vĚov

Zabyváme Se tim, jak Se V oplozeném
vajíčku nastartuje program, ktery Íídi
vyvoj z jednobuněčného embrya až po
dospěly organismus. P estože všechny
bu ky mají stejnou DNA, tato vlastnost
je unikátní pro vajíčko. V mé laborato i
studujeffie, které molekulárni mecha-
nismy jsou pro tenhle proces ,,resetu"
DNA driležité. Pochopení těchto mecha-
nismri V budoucnu nap íklad umožní
mnohem drimyslnější manipulace s bu -

kami p i terapii.
Co ie to EMBO gront?
EMBO je zkratka pro European
Molecular Biology organi zation, coŽ je
velmi prestižní profesní organízace. Má
adu aktivit na podporu vědy a jednou

z nichje grantovy program pro podporu
mladych vědcri v zemich b;ivalého Vy-

by některé ristavy AV CR pak takovou
reorgan izact nepŤeŽtly, mě netrápi.
Trápilo by mě, kdyby takovou reorgani-
zaci nepÍežI\y jenom irstavy AV ČR,
eventuálně Akademie samotná.
Vr til iste se p ed dvěmo lety. Nelituiete
svého rozhodnutí?
Mám pravidlo, že nelituju svych roz-
hodnutí. I kďyž bych k tomu asi našel
dost drivodri. S rostoucí vzdáIeností od
Prahy je trapnost a demence ady udá-
lostí a politicky činnych osob mnohem
legračnější. Zblizka a naživo to vribec
není vtipné. Navíc mi dodnes není jas-
né, jestli má česky stát o biomedicínsky
vyzkum vribec zájem. Na jedné straně
velmi vyrazně investoval do infrastruk-
tury a na straně druhé nepečuje o vlast-
ní lidské zdroje.

,,Védu povožuii zo součds I n rodní kultury. Bez vědy by nebyl n rod."
Jon Klein, biolog

chodního bloku. V CR tento grant zis-
kávajíjeden až dva mladí vědci ročně.
Proč iste se vr ti! do čech?
Jednak jsem dostal zajimavou nabídku
na pozici vedoucího oddělen i na Ústavu
molekulární biologie a genetiky a také
jsem měl soukrom;i drivod.
Jok ie rozdíl v pr ci mlodého vědce
domo g v zc roničí?
Velk . To se těžko srovnává abyl by to
námět na samost atny článek. ,,Díky"
urputné snaze RVVI a ministerstva
školství je ptáce mladého vědce doma
trochu bezirtěšná. Věda v ČR se mimo
jiné dostala pod kontrolu byrokrat , je-
jichž největší p ednost je schopnost
ovládat tabulkové procesory a ričetní
software. Tito lidé jsou pro vědu v Ser-

visní funkci nepostradatelní. Ale mimo
servisní funkci nemusí byt jejich aktivi-
ty p ínosné.
Ministryně Kopicov prohl si!o, že
existuií Úsfovy, které se zdvoiuií vž
v r mci AV či s Ústovy no vysok ch
škol ch. M se dublovot vyzkvm?
Nebo ie to plfi ní penězi o konkuro-
vot se m pou ze zohroničním h m m?
Nevím, Co paní ministryně tímto vyro-
kem sledovala. Každy takovy p ípad se
musí posoudit individuálně. otázka je,
kdy tematicky podobny vyzkum začne'
te považovat za zbytečné zdvojováni
ana jaké rirovni ho chcete ešit. Hlavními
kritérii musí byt kvalitavyzkumu a kva-
lifikované rozhodnutí' jaké směry vy-
zkumu jsou pro tenhle stát prioritni. Že

St voiící RWl neispíš nic nezměni. Co
by mělo udělot podle v s nov rodo?
Novou radu by za prvé neměl nenápad-
ně ídit pan Blažka. Poslední aféra, kdy
několik členri raďy podepsalo jeho text
a vyďávali ho za svrij, jenom dokazuje,
juk moc sekretá rady ovliv uje její
rozhodování. Za druhé, radu musí
Z valné většiny tvo it respektovaní
špičkoví vědci schopní strategickych
rozhodnutí ohledně budoucích trendri.
I kdyby měli byt koupení ze zahrantči.
Rozhodně by to nemělo byt jako dosud'
kdy většinu rady tvo il jak si druho a-

dy akademicky kompars' jehož kartér-
ní rispěchy byly zdrojem kolujících po-
směšnych mailri. -|vrzení, že špičkov1f
léka automaticky nebude dob e ídit
nemocnici, je možné omílat V kore-
spondenčních lekcích managementu.
Ve vědě ale nefunguje. V čele všech
špičkovych vyzkumnych institucí stojí
lidé, kte í mají za sebou velmi rispěš-
nou vědeckou kariéru a jejichž akaďe-
micky kredit je neot esitelny. Necháp,'
tu naší českou posedlost trucovitě hle-
dat jiŽ nalezené ešení.
Finoncov ní vědy ie politické rozhod-
nutí. Vě íte, že ke změn m doide ieště
do voleb? Nebo se po volb ch chyst -

te zose do zohroničí?
Vě ím, že ke změnám k horšímu mťrže

dojít ještě do voleb. Některé vyroky pa-
ní ministryně mě děsí. Do zahraničí se
nechystám.I když kdo vi, tak daleko do

budoucnosti nevidím. Když sleduji, jak
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tenhle Stát chystá pro naše děti životní
lekci a aďa otcri je s tím smí ena, tak
ještě nevím, kterou cestou se vydám.

ROZHODNOU VOLBY?
Novoroční rozhovor ministryně školství
M. Kopicové pro MF Dnes 2. I.20I0 s ná-
Zv em,,Vliči Zápaďuj sme rozvoj o v á země"
zvedl ze židle i ty akademiky, kte í dosud
mlčeli. A rozjela se nová vlna protestri. . .

lnterview s prof. RNDr. Helenou !!!nerovou,
DrSc. (Česk fyzioložko o biochemič-
ko, b volo p edsedkyně Akodemie věd
o součosn p edsedkyně Učené společ-
nosti České republiky.)

V čem |e špotn součosn metodiko
hodnocení?
Rada pro vyzkum, vyvoj a inovace pou-
žtla k hodnocení tu nejbyrokratičtější
metodu, jakou si lze p edstavit.Každému
vyzkumnému vysledku té které organi_
zace) tj. každému článku V časopisu,
knize, patentu, uŽitnému Vzoru p i kla
urči|f počet bodri, body pak podtrhla,
sečetla a vysledek pro organizaci byl
hotov. Tímto zprisobem ale raďa nemoh_

Ia zhoďnotit kvalitu vysledktl, zejména
ne V riznych oborech. Mohla takto čás-
tečně pomě it vysledky v hodnotn1ilch
zahraničních p írodovědnych časopi_
sech, ale j1ž v bec ne knihy či patenty.
Knihy mohou b ,t tlusté či tenké, ale
hlavně dobré či špatné. Patenty Se mo_
hou vyuŽívat, ale mohou také zcela za-
padnout. A i články v časopisech mohou
byt využivány dalšími vědci, nebo o ně
již nikdo neprojeví zájem, protoŽe ne_
p inášejí nic zásadního. Rada pak dle
tohoto nedokonalého hodnoc ení rozpo-
četla prost edky na vyzkum. Jednotli_
vym organizacím p idělila institucio-
náIní prost edky trojčlenkou dle počtu
bodri, navíc an1ž vzala v rivahu náklad-
nost riznych oborri a hlavně rozdilné
zprisoby institucionálního financováni.
Zatímco pro Akademii věd jsou tyto
prost edky jedinym typem institucio-
nálního financování, jiné organizace
používají i další druhy institucionální
podpory, napÍ. zkapitoly vŠvr.

Jok vrjbec lze hodnotit Úrove vědy?
Věda Se ve všech vyspělych státech hod-
notí zprisobem zvanym ,,peer review".

P edplatné na divadelní sezonu
2oilo/2oL1,je v prodeii až do
15. ěervna 2oLo

VYBíRAT rvlŮŽere z PEsTRÉ Nneíoxy
CELKEM 40 SKUPIN!
. operní skupiny
. Cinohernískupiny
. Baletní skupiny
. Skupiny Laterny magiky
. Smíšené skupiny

- Rodinné odpolední skupiny

- All exclusive

- Národní divadlo student rm

- Národní divadlo seniorťrm

-,,Zadáno pro Ženy", a další

ABoNENTKA Do NÁRoDNíHo olvnDLA
VÁM pŘltrtÁší nespoRNÉ vÝnooy:
. Vlastní místo na všechna p edstavení
. VÝrazné slevy u vybran1 ch skupin
. Šance navštívit tradičně vyprodané tituly
. MoŽnost zap jčit abonentku dalším osobám

P edplatné zakoupíte v denní pokladně
Národního d ivad la (oddělení p edplatného,
ostrovní I, Praha 1-) po-pá ]-0-]-8 hodin

www.p edplatnend.cz


